PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 029, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 05
de junho de 2014, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n°
095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que
informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado,

consultivo, propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão

democrática municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Planejamento Urbano de
Criciúma,

Considerando a necessidade de adequação da destinação legal atual à realidade da área, permitindo o

desenvolvimento da região a que pertencem,

Resolve:

   Aprovar a alteração do zoneamento dos lotes defronte ao Parque das Nações, de ZR3-8 (zona
residencial 3 - 8 pavimentos) para ZM1-8 (zona mista 1 - 8 pavimentos), a alteração para os lotes defronte ao
Parque Centenário de ZR3-8 (zona residencial 3 - 8 pavimentos) para ZM1-8 (zona mista 1 - 8 pavimentos),
assim como o prolongamento do zoneamento ZM1-8 (zona mista 1 - 8 pavimentos) também na Avenida Gabriel
Zanette; observando-se que nas futuras edificações defronte aos parques, na Av. das Nações e na Av. Gabriel
Zanette deverão ser aprovados empreendimentos residenciais, de serviços, entre outros, em que nos
pavimentos térreo o uso seja de restaurantes, lancherias e/ou uso de lazer noturno.

JULIANO DA SILVA DEOLINDO
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 030, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 05
de junho de 2014, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n°
095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que
informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado,

consultivo, propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão

democrática municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Planejamento Urbano de
Criciúma,

Considerando a necessidade de adequação da destinação legal atual à realidade da área, permitindo o

desenvolvimento da região a que pertencem,

Resolve:

   Aprovar que a Rua João Pessoa volta a ter sua largura de 15,00m (quinze metros) em toda a sua
totalidade. Assim como a Av. Universitária terá 35,00m (trinta e cinco metros) em toda a sua totalidade,
retificando as informações no Anexo 21 - alargamentos viários, da Lei Complementar nº 095/2012.

JULIANO DA SILVA DEOLINDO
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 031, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 05
de junho de 2014, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n°
095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que
informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado,

consultivo, propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão

democrática municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Planejamento Urbano de
Criciúma,

Considerando a necessidade de adequação da destinação legal atual à realidade da área, permitindo o

desenvolvimento da região a que pertencem,

Resolve:

   Aprovar a alteração do zoneamento de ZR1-2 (Zona Residencial 1 - 2) para ZM2-4 (Zona Mista 2 - 4),
nos lotes da quadra entre a Rua São Miguel do Oeste, Rua Gilda de Oliveira Rosa, Rua Benjamim Búrigo e Rua
Juceli Rodrigues, no bairro Ceará.

JULIANO DA SILVA DEOLINDO
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 032, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 05
de junho de 2014, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n°
095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que
informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado,

consultivo, propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão

democrática municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Planejamento Urbano de
Criciúma,

Considerando a necessidade de adequação da destinação legal atual à realidade da área, permitindo o

desenvolvimento da região a que pertencem,

Resolve:

   Aprovar a retificação do zoneamento do solo urbano para a instalação de novo loteamento denominado
Félix Maccarini, a ser localizado em ZR1-2 (Zona Residencial 1 - 2 pavimentos) e ZI-2 (Zona Industrial - 2),
defronte a SC 447, lembrando que o mesmo deverá ser aprovado pela Municipalidade, seguindo toda a
legislação do Parcelamento do solo urbano e os novos parâmetros urbanísticos.

JULIANO DA SILVA DEOLINDO
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal